
Originale

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA
AMBIENTE

Determinazione  n.  4 del 15/03/2019

N. generale   113

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI BONIFICA RELATIVA AL SITO DEPOSITO SIGEMI - 
APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI "VARIANTE ALLA MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA 
APPROVATA CON DET. URB. N. 18 DEL 03/07/2015 – REVISIONE 1” AI SENSI D.LGS. 
152/2006.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del Decreto Sindacale nr. 6 del 21/02/2019 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
fino al 20/05/2019 adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°comma del D.Lgs. 267/18.8.2000; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge;



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.);

PREMESSO che le procedure di approvazione dei progetti di bonifica e di autorizzazione degli
interventi sono disciplinate dal D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. alla parte quarta, titolo V e relativi allegati;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 23/04/2007, n. 9, che conferma in capo al
Comune, ai  sensi della L.R.  07/04/2000,  n.  42,  la competenza all’approvazione dei  progetti  di
bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, redatti secondo i criteri degli allegati al Titolo V
della  Parte  IV  del  D.  Lgs.  152/2006,  sentito  il  parere  dell’apposita  Conferenza  dei  Servizi
convocata ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. e recepite le eventuali osservazioni della Provincia;

RICHIAMATA  la propria determinazione n.  18 del  03/07/2015  (N. generale 218),  ad oggetto:
PROCEDIMENTO  DI  BONIFICA RELATIVA AL SITO  DEPOSITO  SIGEMI  -  APPROVAZIONE
DEL  “PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  OPERATIVA  –  REVISIONE  2  E  RELATIVO
ADDENDUM” AI SENSI D.LGS. 152/2006, con cui, tra l'altro:

-  è  stato approvato il  “PROGETTO DI  MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA E ADDENDUM –
REVISIONE 2”, redatto dalla Società “Golder Associates s.r.l.”., presentato al Comune con prot.
n. 1981 in data 06/02/2015, e successiva integrazione del 23/04/2015 prot. 6454, per conto di
Sigemi s.r.l., con sede legale in Milano, Via V. Pisani, 16, relativo al sito “Deposito Sigemi” di
Arquata Scrivia – Via Gramsci, depositata in originale presso l'ufficio “Servizio Programmazione
Territoriale – Urbanistica – Ambiente”;

- sono stati allegati  al suddetto progetto di M.I.S.O. gli elaborati presentati al Settore Decentrato
OO.PP. di Alessandria per il rilascio della concessione demaniale allo scarico in sponda sinistra
del  torrente  Scrivia  delle  acque  in  esubero  in  uscita  dal  pozzetto  di  controllo,  giusta  Det.
2634/DB1407,  costituiti  da:  All.1-Stralcio  CTR;  All.2-stralcio  mappa  catastale;  All.3  e  3a-
Planimetria e sezione; All.4a-Planimetria progetto definitivo; All.4b-schema progetto definitivo;
All.5-relazione  tecnica  illustrativa;  All.6  e  6a-Documentazione  fotografica;  All.7-Dichiarazione
sclusione  VIA,  anch'essi  depositati  presso  l'ufficio  “Servizio  Programmazione  Territoriale  –
Urbanistica – Ambiente”;

- è stata stabilita in MESI 36 (TRENTASEI) la tempistica delle operazioni di bonifica autorizzate e
in € 46.434,45 l’importo della garanzia finanziaria di cui all’art. 242, comma 7, del D. Lgs. 152/06
e  s.m.i.,  prestata  a  favore  del  Comune  mediante  polizza  fidejussoria  stipulata  con  AXA
ASSICURAZIONI S.P.A.  in  data 03/09/2015 della  durata di  36 mesi  (pagamento del  premio
effettuato in data 08/09/2015);

VISTA  la proposta di  “VARIANTE ALLA MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA AI SENSI DEL
D.LGS. 152/06 E 4/08 APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 18 DEL 03/07/2015”, presentata
in data 04/09/2018 al  protocollo comunale n.  14082 dalla società Golder Associates S.r.l.  in
nome e per conto di Sigemi s.r.l., con sede legale in Milano, Via V. Pisani, 16, per l'esame della
quale il Comune di Arquata Scrivia, con nota prot. n. 15813 del 10/10/2018, convocava per la data
del 23/10/2018 la Conferenza dei Servizi, invitando gli Enti competenti in materia; 

DATO ATTO  che il  verbale  della  C.d.S.,  tenutasi  nella  suddetta data  del  23/10/2018,  è  stato
trasmesso agli interessati a mezzo posta elettronica certificata in data 31/10/2018, prot. n. 16964,
unitamente ai pareri degli Enti convocati espressi in detta sede, e che nel termine assegnato di
cinque giorni dal ricevimento non sono pervenute osservazioni in merito, per cui il predetto verbale
è da considerarsi condiviso dai partecipanti alla conferenza;

CONSIDERATO che:
-  la  suddetta  Conferenza  ha  concluso  i  propri  lavori  assumendo  le  decisioni  di  seguito

testualmente riportate, dando mandato al Comune per il prosieguo dell'iter del procedimento: 

“1) La Miso deve essere proseguita fin tanto che gli enti preposti ai controlli non accertino che
siano venute meno le condizioni che l’hanno resa necessaria, conseguentemente dovrà essere



rinnovata la polizza fideiussoria scaduta, il cui l’importo verrà rimodulato quando si approverà la
variante in sede di successiva conferenza, dando atto che la ditta attuerà immediatamente gli
interventi di Fase 1 come misura di prevenzione, con l’avvio degli stessi secondo la tempistica
indicata nel progetto presentato;

2)  Prescrive di presentare, entro 45 giorni dalla data odierna, una revisione della proposta di
variante in coerenza con le osservazioni degli enti e di quanto discusso in conferenza”;

- la Regione Piemonte - Direzione OO.PP., difesa del suolo, montagna, foreste, protezione civile,
trasporti  e  logistica  –  Settore  Tecnico  Regionale  –  Alessandria  e  Asti,  non  presente  in
conferenza per impegni già assunti in precedenza, ha trasmesso proprio parere con cui s'invita il
proponente,  “qualora  la  Conferenza  richiedesse  anche  l'attuazione  della  fase  3  (che
comporterebbe  l'approfondimento  dei  pozzi  102,103,104),  di  procedere  ad  una  verifica  di
stabilità delle opere e delle infrastrutture prossime alla zona di emungimento”; 

DATO ATTO che, con comunicazione pervenuta in data 26/11/2018, prot. n. 18046, Sigemi s.r.l.
trasmetteva  il  rinnovo  della  polizza  fidejussoria  stipulata  con  AXA ASSICURAZIONI  S.P.A. a
garanzia  della  realizzazione  delle  opere  autorizzate  con  Det.  Urb.  n.  18  del  03/07/2015  per
l'importo di €  46.434,45 di cui in premessa, per un ulteriore anno a decorrere dalla precedente
scadenza,  pertanto  fino  al  07/09/2019,  in  attesa  della  rimodulazione  dell'importo  in  sede  di
approvazione della Variante in oggetto;

VISTO il  documento  “REVISIONE  1  DELLA PROPOSTA DI  VARIANTE  AL  PROGETTO  DI
MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA” redatto dalla Società “Golder Associates s.r.l.” per conto di
Sigemi s.r.l., presentato al Comune con prot. n. 18906 in data 07/12/2018 e dalla società stessa
trasmesso  agli  Enti  ai  fini  dell’acquisizione  del  parere  definitivo  da  parte  degli  stessi  e  della
conseguente approvazione da parte del Comune;

ACQUISITI  in merito al suddetto documento i pareri  di PROVINCIA, ARPA e ASL AL espressi
come segue:

– parere Provincia in data 15/01/2019 prot. 2755, registrato al prot. comunale n. 828, contenete
giudizio  di  idoneità  del  progetto  “REVISIONE  1  DELLA  PROPOSTA  DI  VARIANTE  AL
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA – Novembre 2018”, con cui testualmente:
“Si prende atto delle considerazioni espresse, nell'ambito del documento, circa le relazioni tra le
oscillazioni  stagionali  del  livello  della  falda  acquifera,  ed  il  riscontro  del  prodotto  libero  in
corrispondenza di alcuni punti di monitoraggio della falda stessa, sia interni al sito, sia esterni.
Tali  argomentazioni,  visti  i  risultati  dei  monitoraggi  ambientali,  ormai  pluriennali,  si  possono
ritenere condivisibili, come anche le conseguenti proposte formulate dalla ditta circa il controllo
della contaminazione ancora presente in sito, proposte già in parte discusse in occasione della
Conferenza di servizi in data 23-10-2018 presso il Comune di Arquata Scrivia. Si prende atto
degli interventi in corso per l'implementazione della Messa in sicurezza operativa, per la parte
inquadrabile quale misura preventiva (Fase 1 del “Proposta di variante al progetto di Messa in
Sicurezza Operativa – Agosto 2018”),  e pertanto non necessitante di approvazione da parte
dell'amministrazione procedente. Si prende atto altresì degli ulteriori interventi proposti: Fase 2,
Fase  3  e  Fase  eventuale,  che,  allo  stato  attuale,  paiono  idonei  per  controllo  della
contaminazione  dovuta  al  prodotto  pertrolifero  in  fase  libera  e  per  la  rimozione,  seppure
necessariamente parziale, della stessa...;

– parere  ARPA in  data  18/01/2019,  registrato  al  protocollo  comunale  n.  1069,  contenente  il
contributo tecnico in merito al documento “REVISIONE 1 DELLA PROPOSTA DI VARIANTE AL
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA – Novembre 2018”, riportante le seguenti
conclusioni: “Sulla base delle considerazioni tecniche sopra esposte, questo ente, per quanto di
competenza,  non  ravvisa  elementi  ostativi  all’approvazione  degli  interventi  proposti  come
variante al Progetto di Messa in Sicurezza Operativa”;

– parere ASL AL in  data  23/01/2019,  prot.  n.  8737,  registrato al  prot.  Comunale  n.  1447 del
24/01/2019,  con  cui  il  predetto  ente  esprime  parere  favorevole  all'approvazione  della
“REVISIONE 1 DELLA PROPOSTA DI VARIANTE AL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA
OPERATIVA”;



CONSIDERATO che, in occasione della trasmissione a Golder e Sigemi dei succitati pareri, con
nota prot. 2004 del 04/02/2019 è stata sollecitata la presentazione della scheda di sintesi del sito,
informando  che,  ad  avvenuta  presentazione  della  scheda  suddetta,  si  sarebbe  proceduto
all'approvazione del progetto in questione senza ulteriore convocazione di conferenza simultanea,
intendendo  l'avvenuta  acquisizione  dei  suddetti  contributi  tecnici  alla  stregua  di  conferenza
asincrona, come peraltro concordato per le vie brevi con gli enti medesimi;

VISTA la scheda di sintesi del sito pervenuta ad integrazione da parte della società Golder in data
11/02/2019, prot. 2394 e dalla stessa trasmessa anche agli altri enti coinvolti;

RITENUTO pertanto opportuno procedere nel modo seguente:

1) approvare la seguente documentazione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 152/06 e s.m.i. e
dalla L.R. 9/07, nell’ambito delle funzioni attribuite al Comune in materia di bonifica e ripristino
ambientale dei siti inquinati: “VARIANTE ALLA MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA ai sensi del
D.Lgs. 152/06 e 4/08 approvata con determinazione n. 18 del 03/07/2015” presentata in data
04/09/2018 al protocollo comunale n. 14082 dalla società Golder Associates S.r.l. in nome e per
conto di Sigemi s.r.l. e successiva integrazione denominata “REVISIONE 1 DELLA PROPOSTA
DI  VARIANTE AL PROGETTO DI  MESSA IN  SICUREZZA OPERATIVA”  datata  Novembre
2018, redatta dalla Società “Golder Associates s.r.l.”., presentata al Comune con prot. n. 18906
in data 07/12/2018, relativa al sito “Deposito Sigemi” di Arquata Scrivia – Via Gramsci;

2) allegare alla  presente,  al  fine di  costituirne parte  integrante e sostanziale,  i  seguenti  atti  e
documenti:

- verbale della Conferenza dei Servizi in data 23/10/2018;

-  pareri  degli  enti  espressi  in  sede  di  Conferenza (Regione  Piemonte/Settore  Decentrato
OO.PP. di Alessandria prot. 16368 del 20/10/2018 – ASL  AL prot. n. 16483 del 22/10/2018 -
Provincia di Al prot. n. 16498 del 23/10/2018 – ARPA Dipartimento Piemonte Sud Est prot. n.
16868 del 29/10/2018);

-  pareri degli enti  in merito a REVISIONE 1 (Provincia di  Al  in data 15/01/2019 prot.  2755,
registrato al prot. comunale n. 828 - contributo tecnico   ARPA in data 18/01/2019, registrato al
protocollo comunale n. 1069 -  parere ASL AL in data 23/01/2019, prot. n. 8737, registrato al
prot. comunale n. 1447 del 24/01/2019);

DATO ATTO altresì:

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

 che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento risulta
privo di rilevanza ai fini contabili;

 che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la seguente documentazione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 152/06 e
s.m.i.  e dalla L.R. 9/07, nell’ambito delle funzioni attribuite al Comune in materia di  bonifica e
ripristino ambientale dei siti inquinati:

-  “VARIANTE ALLA MESSA IN  SICUREZZA OPERATIVA ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  4/08
approvata con determinazione n. 18 del 03/07/2015” presentata in data 04/09/2018 al protocollo
comunale n. 14082 dalla società Golder Associates S.r.l. in nome e per conto di Sigemi s.r.l. e
successiva  integrazione  denominata “REVISIONE  1  DELLA PROPOSTA DI  VARIANTE  AL
PROGETTO DI  MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA” datata  Novembre 2018,  redatta dalla
Società “Golder Associates s.r.l.”., presentata al Comune con prot. n. 18906 in data 07/12/2018,
relativa al sito “Deposito Sigemi” di Arquata Scrivia – Via Gramsci;

depositata  in  originale  presso  l'ufficio  “Servizio  Programmazione  Territoriale  –  Urbanistica  –
Ambiente”;



3) DI ALLEGARE al presente provvedimento, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, i
seguenti atti e documenti:

- verbale della Conferenza dei Servizi in data 23/10/2018;

-  pareri degli enti espressi in sede di Conferenza (Regione Piemonte/– Direzione OO.PP., difesa
del suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica – Settore Tecnico Regionale
– Alessandria e Asti prot.  16368 del 20/10/2018 –  ASL  AL prot.  n.  16483 del 22/10/2018 -
Provincia di Al prot. n. 16498 del 23/10/2018 –  ARPA Dipartimento Piemonte Sud Est prot. n.
16868 del 29/10/2018);

-  pareri  degli  enti  in  merito  a  REVISIONE 1 (Provincia  di  Al in  data  15/01/2019  prot.  2755,
registrato al prot. comunale n. 828 -  contributo tecnico   ARPA in data 18/01/2019, registrato al
protocollo comunale n. 1069 - parere ASL AL in data 23/01/2019, prot. n. 8737, registrato al prot.
comunale n. 1447 del 24/01/2019);

4) DI DARE ATTO che è fatta salva l’individuazione di ulteriori prescrizioni che dovessero rendersi
necessarie durante l’esecuzione dei lavori;

5)  DI  AUTORIZZARE la  realizzazione degli  interventi,  secondo il  cronoprogramma allegato  al
progetto,  alle  condizioni  contenute  nei  pareri  di  cui  al  punto  3),  subordinatamente  alla
presentazione delle garanzie finanziarie a favore del Comune di cui al successivo punto 7); 

6) DI STABILIRE in € 27.858,78 l’importo della garanzia finanziaria di cui all’art. 242, comma 7, del
D. Lgs. 152/06 e s.m.i., da prestare a favore del Comune ai sensi della Legge Regionale 42/2000,
come modificata dall’art. 25 della L.R. 3 dell’11/03/2015, con le modalità stabilite dalla D.G.R. 6
ottobre 2003, n. 41 – 10623, pari al 20% del totale dei costi stimati dell’intervento, indicato in €
139.293,90 (già incrementati del 5% ai sensi delle disposizioni regionali e del 2% ai sensi delle
disposizioni provinciali) come indicato nella tabella di sintesi allegata alla presente determinazione
sotto la lettera “A”;

7) DI PRESCRIVERE di presentare al Comune, ENTRO 15 GIORNI dal ricevimento del presente
provvedimento, le garanzie finanziarie di cui al presente provvedimento, per gli importi seguenti:

- € 27.858,78, stabiliti come al punto 6);

8) DI DARE ATTO che la certificazione di avvenuta bonifica dell’area oggetto del presente progetto
di “VARIANTE ALLA MESSA IN SICUREZZA OPERATIVA – REVISIONE 1” verrà rilasciata dalla
Provincia di Alessandria, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

9) DI RENDER NOTO che la sottoscritta ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa del
presente atto nella sua preventiva fase di formazione e che pertanto esprime su di esso PARERE
FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA LEGITTIMITA’, LA REGOLARITÀ E
LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell’art. 7 del REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DEI
CONTROLLI INTERNI approvato con deliberazione del Consiglio n.02 del 31/01/2013;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento via posta elettronica certificata a:

-  GOLDER  ASSOCIATES  S.R.L.,  con  sede  in  10155  Torino,  Via  Banfo,  43,  p.e.c.:
golder@legalmail.it;

- SIGEMI s.r.l. con sede legale in Milano, Via V. Pisani, 16, p.e.c.: sigemi@legalmail.it;

11) DI INVIARE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, ai seguenti Enti:

–Regione Piemonte – A1603A - SERVIZI AMBIENTALI – Bonifiche - Via Principe Amedeo, 17 –
10123 Torino – p.e.c.: territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it;

–Regione Piemonte – Direzione OO.PP., difesa del suolo, montagna, foreste, protezione civile,
trasporti e logistica – Settore Tecnico Regionale – Alessandria e Asti - Piazza F. Turati, 1 – 15121
Alessandria – p.e.c.: tecnico.regionale.al_at@cert.regione.piemonte.it;

mailto:sigemi@legalmail.it


- Provincia di Alessandria – Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale – Servizio Tutela del
Suolo  –  Via  Galimberti,  2  –  15121  Alessandria  –  p.e.c.:
protocollo.ambiente@cert.provincia.alessandria.it;

-  ARPA Piemonte -  Dipartimento territoriale Piemonte Sud Est  -  Spalto Marengo,  33 – 15121
Alessandria – p.e.c.: dip.alessandria@pec.arpa.piemonte.it;

–ASL AL - Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica - Via Papa Giovanni,
XXIII, 1 – 15067 Novi Ligure – p.e.c.: aslal@pec.aslal.it.;

AVVERTE

che  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi  dell'art.  3 comma 4 della
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE

F.to: UBALDESCHI arch. MONICA
____________________

mailto:aslal@pec.aslal.it

	2) Prescrive di presentare, entro 45 giorni dalla data odierna, una revisione della proposta di variante in coerenza con le osservazioni degli enti e di quanto discusso in conferenza”;

